Постановление Правительства РФ от 24 ноября 2021 г. N 2021
"О подтверждении наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов"
В соответствии с частью 4 статьи 48 и частью 2 статьи 50 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила подтверждения наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и составления заключений федеральных органов исполнительной власти о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов;

форму заключения федерального органа исполнительной власти о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 24 ноября 2021 г. N 2021
Правила
подтверждения наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и составления заключений федеральных органов исполнительной власти о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов

1. Настоящие Правила определяют порядок подтверждения Правительством Российской Федерации наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, указанных в пунктах 2 и 3 статьи 59 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, и оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты налогов, указанных в части 1 статьи 50 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - ввозные таможенные пошлины, налоги), и составления заключений федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных в соответствующей сфере ведения актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации (далее - уполномоченные органы), о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов (далее - заключения).

2. Подтверждение наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов осуществляется Правительством Российской Федерации на основании заключений.

3. Для получения подтверждения наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов лицо, являющееся плательщиком ввозных таможенных пошлин, налогов (далее - заявитель), направляет в уполномоченный орган заявление о подтверждении наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов (далее - заявление) в виде документа на бумажном носителе или в электронном виде.

4. Заявление составляется в свободной форме и содержит следующую информацию:

а) сведения о заявителе, включающие:

наименование организации, сокращенное наименование организации, если такое наименование предусмотрено учредительными документами юридического лица, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет - для юридического лица;

фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, данные документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика - для физического лица;

б) реквизиты внешнеторгового контракта, во исполнение которого осуществляется ввоз товаров;

в) основание предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.

5. К заявлению прилагаются документы и (или) сведения, подтверждающие наличие оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.

Информация об изменениях:

Пункт 6 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Правительства России от 2 апреля 2022 г. N 566

Изменения действуют до 31 декабря 2022 г.

См. предыдущую редакцию
6. В случае отсутствия информации, документов и (или) сведений, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящих Правил, уполномоченный орган в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня получения заявления, уведомляет заявителя в форме документа на бумажном носителе или в электронном виде об отказе в рассмотрении заявления с указанием причин.

Информация об изменениях:

Пункт 7 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Правительства России от 2 апреля 2022 г. N 566

Изменения действуют до 31 декабря 2022 г.

См. предыдущую редакцию
7. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня получения заявления:

а) осуществляет проверку, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, информации, документов и (или) сведений, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящих Правил, и проводит оценку наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов;

б) составляет заключение по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2021 г. N 2021 "О подтверждении наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов", и подготавливает проект распоряжения Правительства Российской Федерации о подтверждении наличия оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов (далее - проект распоряжения) либо уведомляет заявителя в форме документа на бумажном носителе или в электронном виде об отсутствии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.

8. Проект распоряжения подлежит согласованию в установленном порядке с Федеральной таможенной службой.

К проекту распоряжения, направляемому для согласования в Федеральную таможенную службу, прилагаются заявление с документами и (или) сведениями, указанными в пункте 5 настоящих Правил, и заключение.

Информация об изменениях:

Пункт 9 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Правительства России от 2 апреля 2022 г. N 566

Изменения действуют до 31 декабря 2022 г.

См. предыдущую редакцию
9. Проект распоряжения вносится в Правительство Российской Федерации с приложением заключения и заявления с документами и (или) сведениями, указанными в пункте 5 настоящих Правил, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения заявления.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 24 ноября 2021 г. N 2021
                                    ФОРМА
             заключения федерального органа исполнительной власти
        о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки
                  уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов
                                  ЗАКЛЮЧЕНИЕ
        о наличии оснований для предоставления отсрочки или рассрочки
                  уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов
от ___________ 20___ г.                                        N ________

_________________________________________________________________________

        (наименование федерального органа исполнительной власти)

по результатам рассмотрения заявления ___________________________________

                                              (наименование,

_________________________________________________________________________

          ИНН, КПП юридического лица, адрес юридического лица

_________________________________________________________________________

      в пределах места нахождения юридического лица либо фамилия,

                имя, отчество, адрес места жительства,

_________________________________________________________________________

              данные документа, удостоверяющего личность,

                ИНН физического лица - указать нужное)

по      внешнеторговому      контракту       (международному    договору)

от ________________________________ N ___________________________________

подтверждается __________________________________________________________

              (основание для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты

________________________________________________________________________,

                  ввозных таможенных пошлин, налогов)

что является основанием для предоставления  отсрочки или рассрочки уплаты

ввозных таможенных пошлин, налогов.

Уполномоченное лицо

федерального органа

исполнительное власти   _________   ___________________________________

                        (подпись)   (фамилия, имя, отчество, должность)